其他应付款 3,219,878,577.82 4,952,758,439.07   8,172,637,016.89

一年内到期的非流动负债 614,287,061.64 10,298,014,822.07   10,912,301,883.71

其他流动负债  2,633,575,348.81   2,633,575,348.81

长期借款 22,755,253.79 151,402,807.54 12,398,160,549.94 717,473,202.78 13,289,791,814.05

应付债券   6,067,135,690.00 210,372,250.00 6,277,507,940.00

租赁负债  1,899,861.09 4,365,275,915.32 1,156,226,781.74 5,523,402,558.15

长期应付款   7,003,196,720.32 323,531,440.23 7,326,728,160.55

其他非流动负债   7,151,517,626.54  7,151,517,626.54

合计 59,611,127,298.02 42,209,255,695.68 36,985,286,502.12 2,407,603,674.75 141,213,273,170.57

市场风险

利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注七、27和38)有关。本集团持

续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。本集团的利率互换安排参见

附注七、74。

下表为中国大陆和香港子公司利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

潍柴动力股份有限公司 2022 年年度报告全文

193

2022 年   单位：人民币 元

2021年

   单位：人民币 元

项目
基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币 50bps -43,514,525.80  -43,514,525.80

人民币 -50bps 43,514,525.80  43,514,525.80

下表为KION利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益

(通过对浮动利率金融资产和负债的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022年

单位：人民币 元

项目
基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

欧元(折合人民币)  50bps  -152,106,920.00  -152,106,920.00

欧元(折合人民币)  -50bps  152,817,700.00  152,817,700.00

2021年

单位：人民币 元

项目
基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

欧元(折合人民币) 50bps 34,424,550.00  34,424,550.00

欧元(折合人民币) -50bps -36,719,520.00  -36,719,520.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为中国大陆和香港子公司汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，以下所列外币汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2022年

单位：人民币 元

项目
汇率增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5 84,678,016.47  84,678,016.47

人民币对美元升值 5 -84,678,016.47  -84,678,016.47

项目
基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的

税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币  50bps  -98,461,924.93  -98,461,924.93

人民币  -50bps  98,461,924.93  98,461,924.93

潍柴动力股份有限公司 2022 年年度报告全文

194

人民币对欧元贬值 5 -822,729,289.53  -822,729,289.53

人民币对欧元升值 5 822,729,289.53  822,729,289.53

2021年

单位：人民币 元

项目
汇率增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5 70,052,241.27  70,052,241.27

人民币对美元升值 5 -70,052,241.27  -70,052,241.27

人民币对欧元贬值 5 9,209,217.43  9,209,217.43

人民币对欧元升值 5 -9,209,217.43  -9,209,217.43

本集团对附注七、39中子公司发行的企业债券签订交叉货币利率互换工具管理其由于汇率变动引起的预期现金流量波

动。

下表为KION汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，

将对净损益和其他综合收益的税后净额(由于套期工具的公允价值变化)产生的影响。

2022年

单位：人民币 元

项目
汇率增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

欧元对英镑贬值 10 3,553,900.00 -79,607,360.00 -76,053,460.00

欧元对英镑升值 10 -3,553,900.00 44,779,140.00 41,225,240.00

欧元对美元贬值 10 -21,323,400.00 -42,646,800.00 -63,970,200.00

欧元对美元升值 10 15,637,160.00 24,166,520.00 39,803,680.00

2021年

单位：人民币 元

项目
汇率增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

欧元对英镑贬值 10 3,059,960.00 -94,093,770.00 -91,033,810.00

欧元对英镑升值 10 -3,059,960.00 77,263,990.00 74,204,030.00

欧元对美元贬值 10 -6,884,910.00 -60,434,210.00 -67,319,120.00

欧元对美元升值 10 5,354,930.00 49,724,350.00 55,079,280.00

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2022年

12月31日，本集团列报在其他权益工具投资(附注七、15)下的权益工具投资面临价格风险。本集团持有的上市权益工具投

资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

潍柴动力股份有限公司 2022 年年度报告全文

195

下表说明了在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对上市权益工具投资的公允价值的

5%的变动的敏感性分析。

单位：人民币 元

项目
价格增加/(减少)

%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

2022年

权益工具投资

 5  123,687,415.12 123,687,415.12

 -5  -123,687,415.12 -123,687,415.12

2021年

权益工具投资

 5  140,404,538.50 140,404,538.50

 -5  -140,404,538.50 -140,404,538.50

金融服务风险

本集团智能物流分部从事融资租赁业务，这导致本集团经营的长期租赁业务在租赁期满后可能因承租人归还叉车而面

临工业叉车的余值风险，该风险需要通过出售或重新租出二手叉车以消除，因此，需要不断监控和预测二手叉车在市场中

的余值。本集团会定期评估以上融资租赁金融服务产生的风险。

上述金融服务产生的风险一经确认，本集团会立即考虑确认相关资产的减值并通过调整叉车的余值来计算新叉车租赁

协议的成本。市场上对二手叉车的需求能够稳定本集团工业叉车的余值，从而降低金融服务风险。本集团大多数叉车租赁

协议都包含了潜在再销售协议，可以将余值风险转移给第三方租赁公司，降低对本集团财务报表的影响。本集团采用统一

的标准并结合IT系统计算二手叉车的余值、管理和降低余值风险。

本集团通过确保大部分融资租赁业务和借款的到期日相匹配，并不断更新流动性规划以降低本集团面临的流动性风险

和利率风险。长期租赁业务主要采用固定利率协议。本集团通过各银行提供的授信额度和有效的催款程序确保有充分的流

动性。

为消除租赁业务中面临的汇率风险，本集团在每个交易市场中一般采用当地货币进行融资租赁业务。

本集团在租赁业务中面临的客户自身信用风险较小，也通过出售收回租赁叉车所获取的收益来对冲因客户违约而造成

的损失。此外，本集团的融资租赁应收款的管理和信用风险管理处于持续完善中，相关的业务流程、风险管理和控制流程